
1  

 

Ad amministrazione trasparente e 

al Sito web 

 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di n. 4 incarichi individuali aventi ad oggetto Docenza e Tutoraggio 
nei percorsi di: Corso Autocad per studenti, sede di Viterbo, Corso Autocad per studenti, sede di 
Ladispoli, Corso di lingua inglese livello B1 per studenti, sede di Civita Castellana e Corso di lingua 
inglese livello B1 per studenti, sede di Viterbo, oltre ad un incarico di Docenza in un corso di lingua 
Inglese livello B1 per Docenti da affidare ad un insegnante madrelingua. 
PNRR - Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023). di cui alla Missione 4 –Componente 1–del PNRR. 

• Titolo progetto: ConnettiMenti: Progetti STEM di Disegno Digitale e Multilinguismo 

• Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-30714 

• CUP F64D22002370006 

L’ISTITUTO SCOLASTICO CPIA G. FOTI C.F. 90117940560 con sede legale in Viterbo Piazza Mario Fani n. 6, in 

persona del Dott. Romeo Di Leo, ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale 

rappresentante, 

VISTI 

 
il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo delle 

competenze digitali; 

il Decreto-Legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 





2  

il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il reclutamento di figure di docente formatore 

esperto e Tutor per la linea di intervento A, percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento 

delle competenze STEM, digitali e di innovazione e percorsi di formazione per il potenziamento delle 

competenze linguistiche degli studenti e di docente formatore esperto per la linea di intervento B, 

percorsi formativi annuali di lingua docenti prot. n. 2571 del 29/04/2024; 

l’Avviso pubblico di selezione, prot. n. 2574 del 30/04/2024; 

il Verbale di selezione dell’08/05/2024, adottato dalla Commissione di valutazione incaricata con Decreto 

prot. n. 2760 dell’08/05/2024, pubblicato in data 8 maggio 2024 con la graduatoria delle istanze 

pervenute e valutate ai fini dell’affidamento degli incarichi; 

PREMESSO CHE 

come chiarito nell’Avviso prot. n. 2574 del 30/04/2024, l’Istituto necessita di acquisire personale 

qualificato in ordine alle attività dei percorsi da attivare presso le sedi associate a questo CPIA secondo i 

calendari già definiti all’interno dell’Avviso stesso; 

tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono risultati in possesso 

delle competenze necessarie richieste per le attività sia di Docenza che di Tutoraggio oggetto degli 

incarichi da affidare nell’ambito dei corsi diretti agli studenti; 

tra le istanze di partecipazione vi è una candidata madrelingua che risulta in possesso delle competenze 

richieste per l’affidamento dell’incarico quale Esperto formatore nel percorso di Lingua inglese, livello B1 

destinato al personale docente; 

i docenti e l’esperto esterno di seguito elencati risultano essere in possesso, come da curriculum vitae 

allegato, delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività e sono risultati in posizione idonea 

nella procedura selettiva di Esperto Formatore e TUTOR espletata; 

non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento degli incarichi in capo ai soggetti Incaricati 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi come da dichiarazioni rese e sottoscritte dagli 

interessati all’atto della presentazione di istanza di partecipazione all’avviso; 

lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso per quanto riguarda gli affidamenti al personale interno; 

lo schema di Contratto di Lavoro Autonomo allegato al presente Decreto e costituente parte integrante 

e sostanziale dello stesso per quanto riguarda l’affidamento ad esperto esterno all’amministrazione; 

Tanto ritenuto e premesso nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 

190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 



3  

DECRETA 

di approvare la graduatoria di cui al verbale dell’8 maggio 2024, acquisito con prot. n. 2766 dell’8 maggio 

2024, della Commissione incaricata con Decreto n. 2760 dell’8/05/2024: 
 

Docente formatore corsi CAD 2D/3D e stampa 3D Sede Richiesta PUNTI 

Cappuccini Andrea Viterbo 31 

Conoscenti Salvatore Carmelo Ladispoli 23 

Tutor Sede Richiesta PUNTI 

Cicalini Alessandra Ladispoli 10 

Rizzacasa Simona Viterbo 5 

Docente formatore Laboratori di inglese livello B1 per studenti Sede Richiesta PUNTI 

Labarbuta Daniela Civita Castellana 36 

Rizzacasa Simona Viterbo 5 

Tutor Sede Richiesta PUNTI 

Vanni Elisabetta Maria Viterbo 13 

Nocella Mariaclaudia Viterbo 7 

Mezzacasa Maria Civita Castellana 0 

Esperto Esterno Madrelingua Laboratori di inglese livello B1 Sede Richiesta PUNTI 

Hobson Julie Anne Viterbo 57 

di approvare lo schema di Lettere di Incarico (docente All.A e tutor All.A-bis) e lo schema del Contratto di 

Lavoro Autonomo (esperto formatore All.B) da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

di conferire incarico individuale, avente ad oggetto DOCENZA nei corsi di formazione STEM per studenti a: 

 Cappuccini Andrea 1° corso STEM - CAD 2D/3D e stampa 3D - sede di Viterbo 

 Conoscenti Salvatore Carmelo 2° corso STEM - CAD 2D/3D e stampa 3D - sede di Ladispoli 

per un importo orario lordo pari a € 79,00 (euro settantanove/00), per un massimo di ore pari a 25 ogni 

corso, per un totale omnicomprensivo pari a € 1.975,00 (euro millenovecentosettantacinque/00), inteso 

quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

di conferire incarico individuale, avente ad oggetto TUTORAGGIO nei corsi di formazione STEM studenti a: 

 Rizzacasa Simona 1° corso STEM - CAD 2D/3D e stampa 3D - sede di Viterbo 

 Cicalini Alessandra 2° corso STEM - CAD 2D/3D e stampa 3D - sede di Ladispoli 

per un importo orario lordo pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 25 ogni 

corso, per un totale omnicomprensivo pari a € 850,00 (euro ottocentocinquanta/00), inteso quale importo 

complessivo lordo stato da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

di conferire incarico individuale, avente ad oggetto DOCENZA nei corsi di formazione MULTILINGUISMO 

per studenti a: 

 Labarbuta Daniela 1° corso inglese livello B1 per studenti - sede di Civita castellana 

 Rizzacasa Simona 2° corso inglese livello B1 per studenti - sede di Viterbo 

per un importo orario lordo pari a € 79,00 (euro settantanove/00), per un massimo di ore pari a 25 ogni 

corso, per un totale omnicomprensivo pari a € 1.975,00 (euro millenovecentosettantacinque/00), inteso 

quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

di conferire incarico individuale, avente ad oggetto TUTORAGGIO nei corsi di formazione MULTILINGUISMO 

per studenti a: 

 Mezzacasa Maria 1° corso inglese livello B1 per studenti - sede di Civita castellana 

 Vanni Elisabetta Maria 2° corso inglese livello B1 per studenti - sede di Viterbo 



4  

per un importo orario lordo pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 25 ogni 

corso, per un totale omnicomprensivo pari a € 850,00 (euro ottocentocinquanta/00), inteso quale importo 

complessivo lordo stato da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

di conferire incarico individuale quale Esperto Formatore, avente ad oggetto DOCENZA nei corsi di 

formazione LINGUISTICA per docenti a: 

 Dott.ssa Hobson Julie Anne Corso di lingua inglese di livello B1 per docenti - sede di Viterbo 

per un importo orario lordo pari a € 122,00 (euro centoventidue/00), per un massimo di ore pari a 21, per 

un totale omnicomprensivo pari a € 2.562,00 (euro duemilacinquecentosessantadue/00), inteso come 

importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica; 

di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico e il Contratto di Lavoro autonomo; 

di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione: Bandi di gara e contratti/PNRR - 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

Viterbo 09/05/2024 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Romeo Di Leo 
(firmato digitalmente) 


		2024-05-13T16:47:15+0200
	ROMEO DI LEO




